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I. Úvod

Krize, o které bude tato práce pojednávat je velice problematickým a

zdlouhavým konfliktem, který vypukl na území Syrské arabské republiky jako

další z vlny povstání, zvaných Arabské jaro. Tento konflikt již trvá (v době psaní

práce) čtyři a půl roku a padlo mu za oběť několik set tisíc obětí a dalších

několik milionů Syřanů bylo nuceno opustit své domovy. Tato práce se nejprve

zabývá bezútěšnou situací v Sýrii a dále zkoumá přístup české zahraniční

politiky k syrské krizi, která sice není pro Českou republiku středem zájmu, ale

přesto je důležité zjistit, jakým způsobem se naše země ke konfliktu tohoto

rozměru staví. To je také důvodem, proč jsem si téma zvolila. Jedná se o

aktuální problematiku, která vyžaduje podrobnější zkoumání, a to z více úhlů

pohledu.

Cílem této práce je zjistit, zda a případně jak se měnil přístup zahraniční

politiky Československa a dále České republiky k Syrské arabské republice

před současným syrským konfliktem a posléze přístup české zahraniční politiky

k syrskému konfliktu, a to konkrétně od jeho vypuknutí v roce 2011, až po

konec roku 2014. Za účelem splnění tohoto cíle byla použita metoda obsahové

analýzy monografií, zabývajících se Syrskou arabskou republikou, dále pak

dokumentů a textů dostupných především na stánkách Ministerstva

zahraničních věcí České republiky a také webových stránek světových médií.

První kapitola práce se zabývá politicko-historickými událostmi v Sýrii od

získání nezávislosti v roce 1946 až po vypuknutí krize v roce 2011. Tato

kapitola je pro práci důležitá především pro pochopení politicko-sociální situace

a atmosféry, která v zemi převládala v době vypuknutí současného, již několik

let trvajícího konfliktu. Následující kapitola ve svém úvodu nastiňuje možné

příčiny vzniku povstání a také jednotlivé aktéry, kteří se v syrské situaci

nějakým způsobem angažují. Poté následuje zmapování samotných událostí

konfliktu, které je pro práci důležité, a to především pro lepší přehlednost. Jak

již bylo zmíněno, syrská krize je konfliktem komplikovaného charakteru, během

něhož dochází k mnoha závažným změnám ve vývoji, které je nutné si vysvětlit

v zájmu pochopení přístupu české zahraniční politiky ke zmíněné krizi.
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Další část práce se již věnuje samotné české zahraniční politice. Nejprve

je zde představen vývoj zahraniční politiky Československé socialistické

republiky, později České republiky vůči Blízkému východu, a to především za

účelem objasnění pozice, kterou Blízký východ obecně a Sýrie konkrétně

v rámci české zahraniční politiky zastává. Tato kapitola je následována

rozborem československé a české zahraniční politiky vůči Sýrii samotné a to

právě do vypuknutí krize. Poslední část tohoto oddílu pak pojednává o oficiální

politice Ministerstva zahraničních věcí, o jednotlivých prohlášeních a tiskových

zprávách, kterými české Ministerstvo zahraničí reaguje na některé události

současné syrské krize.

K transkripci arabských názvů a jmen, které byly v práci použity, jsem

využila klíč uvedený v publikaci Duchovní cesty islámu od profesora Luboše

Kropáčka.
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II. Sýrie od získání nezávislosti

II.1. Před nezávislostí

Sýrie v přibližně stejné podobě, v jaké ji známe dnes, získala svou

nezávislost v roce 1946. Do toho roku byla pod mandátem Francie. Mandát

vznikl na základě Sikes-Picotovy dohody, podepsané 16. května 1916, která

v podstatě rozdělovala území Osmanské říše, po jejím předpokládaném

rozpadu po první světové válce. Podle této dohody měla Francie získat kontrolu

nad Libanonem, Sýrií, jižním Tureckem a částmi severního Iráku. Velká Británie

měla naopak kontrolovat zbytek Iráku a celou Palestinu. Tato dohoda počítala

se vznikem samostatných arabských států na těchto územích, ale s tím, že

bude na uvážení Francie a Velké Británie, zda k ustavení samostatných států je

nutná jejich přímá kontrola. Vzhledem k tomu, že tato dohoda vznikla již v roce

1916, do konce války se objevilo několik dalších faktorů, které její podobu

ovlivnily. K vytvoření mandátních území však nakonec skutečně došlo.1

Jedním z těchto faktorů je například Balfourova deklarace, dokument,

kterým ministr zahraničních věcí Velké Británie A. J. Balfour přislíbil Lionelu

Rothschildovi podporu při vytvoření „židovské národní domoviny“2.

Před tím, než Francie stihla vznést svůj nárok na Sýrii, orgán zvaný

Syrský národní kongres zavrhnul Sykes-Picotovu dohodu a jmenoval Fajsala

králem svrchované sjednocené Syropalestiny. Navzdory tomuto viditelnému

syrskému odporu, byly mandáty na území Syropalestiny uděleny a Francie

vyhnala vládu ustanovenou Syrským národním kongresem. Tato původní Sýrie,

zvaná jako „Velká Sýrie“ v sobě zahrnovala území ohraničená pohořím Taurus

ze severu, Středozemním mořem ze západu, Eufratem z východu a Arabskou

pouští z jihu. Tato „Velká Sýrie“ byla po vytvoření mandátů rozdělena. Mimo to,

1
ERLICH, Reese W. Inside Syria: the backstory of their civil war and what the world can expect.

New York: Prometheus Books, 2014, s. 31-37. ISBN 9781616149482
2
ERLICH, Reese W. Inside Syria: the backstory of their civil war and what the world can expect.

New York: Prometheus Books, 2014, s. 36. ISBN 9781616149482.
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že došlo k vytvoření „Velkého Libanonu“ připojením některých přístavů, údolí

Baqá‘ a ší‘itského regionu na severu Palestiny k pohoří Libanon, byla také

vydělena Alexandretta, především kvůli vysoké koncentraci tureckého

obyvatelstva na jejím území. Tato enkláva byla o necelých 20 let později

předána Turecku.

Další dělení probíhalo i uvnitř Sýrie, jak ji známe dnes. Region byl

francouzskou nadvládou rozdělen na jednotlivé oblasti. Již v roce 1920 byly

vytvořeny dva malé státy s hlavními městy Damaškem a Aleppem. O dva roky

později bylo ještě z regionu Damašek vyděleno Alawitské pohoří a Drúzské

pohoří, které byly po nějaké době prohlášeny nezávislými. Toto dělení vzbudilo

odpor obyvatel Sýrie. Po získání syrské nezávislosti v roce 1946 nebylo pro

obyvatelstvo snadné se vyrovnat s obrovskou ztrátou území, způsobenou

francouzským dělením. Země přišla o 114 810 kilometrů čtverečních na rozlohy,

kterou měla během nadvlády Osmanské říše.3

II.2. Situace po získání nezávislosti

Získání nezávislosti ovšem nepřivedlo Sýrii ke klidnému období. Co se

týče politické situace, byla země roztříštěná. K politizaci mladých lidí docházelo

již během jejich studia na střední škole, proto byla jejich politická loajalita

směřována spíše na oblast, ve které vyrůstali, než k celé zemi. Politické strany

tak získávaly na popularitě v rámci jednotlivých regionů, zatímco v jiných byly

neznámé. To vedlo k decentralizaci politiky.4

K získání nezávislosti vedly mimo událostí odehrávající se během druhé

světové války a také protestní akce vedené v Sýrii. Významným hráčem těchto

protestních akcí byl vlastenecký proud syrské politiky reprezentovaný Národním

3
MCCONVILLE, Patrick Seale with the assistance of Maureen. Asad of Syria: the struggle for

the Middle East. Rev. paperback ed. Berkeley: University of California Press ERLICH, Reese

W. Inside Syria: the backstory of their civil war and what the world can expect. New York:

Prometheus Books, 2014, s. 36. ISBN 9781616149482.
3
MCCONVILLE, Patrick Seale with the assistance of Maureen. Asad of Syria: the struggle for

the Middle, 1990, s. 15-17. ISBN 9780520069763.
4
DAM, Nikolaos van. The struggle for power in Syria: politics and society under Asad and the

Baʿth Party. 4th ed. New York: I.B. Tauris, 2011, s. 5-7. ISBN 9781848857605.
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blokem, který již v meziválečném období vedl mnoho stávek za účelem

prosazení jednoty a nezávislosti Sýrie. Během války pak nacionalisté

pokračovali v nenásilných stávkách, které nakonec vedly ke stažení

francouzských vojsk a umožnily zkušeným vlastencům převzít vládu. Ovšem již

před získáním nezávislosti se v Sýrii objevují skupiny mladých politiků

vzdělaných na Západě, kteří nesouhlasí s politickými názory starých vlastenců


[…]


hledat nové domovy představuje téma poměrně komplikované a ke svému

zpracování vyžaduje co možná největší objektivitu, o níž jsem se pokusila.

Samotný konflikt je ve svých důsledcích také rozměrnou humanitární krizí.

V syrské krizi již v jejích počátcích hrály poměrně velkou roli jak

mezinárodní struktury, jako je Organizace spojených národu, Severoatlantická

aliance, Evropská unie či Liga arabských států. Tyto organizace hned v počátku

tvrdě odsoudily syrský režim, který vinily z přehnaně tvrdé reakce na protivládní

protesty. Poté byly podnikány kroky, které měly nejprve přinutit vládu

k implementaci důležitých reforem, v pozdějších dobách se objevilo volání po

odstoupení prezidenta Baššára al-Asada z postu. Docházelo a nadále dochází ,

v případě některých zemí, k finanční a logistické podpoře opozičních skupin. Do

Sýrie je rovněž z mnoha zemí dodávána humanitární pomoc potřebným. Rusko

bylo například naopak podezíráno z dodávaní zbraní režimu.

Česká republika, vzhledem ke svému zapojení do mezinárodních

struktur, často svou oficiální zahraniční politiku určovala právě podle postojů

svých spojenců ke krizi. Například v otázce odsouzení syrského režimu, jakožto

člen Evropské unie, se zúčastnila některých jednání o budoucnosti Sýrie a také

se jako mnoho dalších členských zemí OSN, NATO, EU či Ligy arabských států

zapojila do struktury zvané Skupina přátel Sýrie. Ta si vzala za úkol především

zastavení bojů v Sýrii a vyřešení konfliktu, ale také zajištění přísunu
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dostatečného množství humanitární pomoci. To je také jedna z oblastí, ve které

se Česká republika angažuje. Během konfliktu Česká republika zasílala

humanitární pomoc syrským civilistům a uprchlíkům a dále také zavedla

projekty jako poskytování lékařských operací syrským uprchlíkům na českém

území a další. Před koncem roku 2014 začal být také diskutován problém

syrských uprchlíků v ČR, u něhož bylo poměrně problematické nalézt shodu.

Co se týče proměn české zahraniční politiky směřované Sýrii po

vypuknutí krize, je nutné brát ohled na to, že hlavním zájmem České republiky

je členství v mezinárodních strukturách a na Blízkém východě je jejím hlavní

spojeneckou zemí Izrael. Z toho lze vyvodit, že česká zahraniční politika a její

proměny vůči konfliktu byly vždy určovány tímto partnerstvím. Z počátku krize,

tedy došlo k významnému odsouzení násilností odehrávajících se v zemi a

současně byl obviněn režim Baššára al-Asada z nezvládnutí situace. Ale

v určitých ohledech si Česká republika zachovala vlastní pohled na věc,

například v případě zachování funkce svého velvyslanectví v Damašku.

Podstatné také bylo, že po útoku chemickými zbraněmi v Damašku byla Česká

republika zásadně proti vojenské akci proti Sýrii, kterou požadovaly některé

západní státy. To je také politický proud, kterého se Česká republika držela po

většinu doby trvání krize, tedy nutnosti mírového řešení. V souvislosti s tím

například Ministerstvo zahraničních věcí stálo za mírovými plány jednotlivých

zmocněnců OSN pro Sýrii, a podporovalo i mírové konference v Ženevě. Hlavní

myšlenkou tedy bylo, že pro uklidnění syrského konfliktu, je nutné dostat jak

Baššára al-Asada a jeho režim tak umírněnou opozici, která požadovala

demokratickou změnu země k jednomu jednacímu stolu.

Ke konci roku 2014 je pak patrná změna v přístupu odsuzujícím vojenské

zásahy na syrském území, především kvůli rozmachu a rostoucímu vlivu

islamistických skupin, hlavně Islámského státu. V tomto případě Ministerstvo

zahraničních věcí uznalo, že je nutné podpořit boje proti této skupině jak

leteckými, tak pozemními zásahy. Je tedy zřejmé, že změny v české zahraniční

politice vůči Sýrii nastaly, ale hlavní myšlenka zůstává stejná – tedy

diplomatické řešení konfliktu, který již zapříčinil smrt a vysídlení obrovského

počtu lidí. V neposlední řadě došlo ke zdevastování mnoha významných a

historicky hodnotných syrských měst.
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IX. Resumé

This thesis is titled Syrian Crisis and Foreign Policy of the Czech

Republic. Objective of this thesis is to describe the present crisis in Syria and

also the changes in Czech political attitude towards this important Middle

eastern country during this situation. The first chapter shows the situation in

Syrian Arab Republic since independence gain in 1946 until the start of the

turmoil in 2011. This description of the events before the crisis outbreak is very

important to understand the political environment of the area where this extensit

conflict takes place.

At a time of elaboration of this thesis the Syrian crisis lasts already for

four and half years. The conflict progressed and had gradually been radicalized.

For full understanding to the changes in attitude of Czech foreign politics it is

necessary to indicate character of this conflict.

The next part is pointing at the concrete events and important changes

which happened since the conflict outbreak until the end of 2014. The time

frame is specified in this way primarily for clarity and coherence of this thesis.

Next part of the thesis follows the Czech foreign politics on itself. On the

first place it indicates the politics of Czechoslovakia and Czech Republic

towards Middle East in general. This part is talking about period of time starting

from the end of the second world war until the outbreak of the so called Arab

Spring.

The following chapter is specifying the particular political approach of

Socialistic Republic of Czechoslovakia and later Czech republic towards Syria

on itself. These chapters are important to understand the impact of Middle east

and Syria on Czech foreign politics in the past but also in present times.

The last part is talking about the official stream of Czech foreignpolitics

towards Syria since the beginning of the crisis again until the end of 2014.

The conclusion contains evaluation of the situation and changes of

Czech foreign politics in the studied time frame.