FAKULTA FILOZOFICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

**Katedra blízkovýchodních studií**

## PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE posudek oponenta

**Práci předložil(a) student(ka):** Helena Trsková

**Název práce:** Syrská krize a česká zahraniční politika

**Oponoval:** *PhDr. Issam Ramadan*

**1. CÍL PRÁCE** Jak se měnil přístup zahraniční politiky Československa a dále České republiky k Syrské arabské republice před současným syrským konfliktem, a posléze přístup české zahraniční politiky k syrskému konfliktu, zejména v období 2011-2014.

**2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ** Jelikož události v Sýrii jsou stále aktuální a záležitost není uzavřená, neexistuje dostatek odborné literatury. Práce je z tohoto důvodu náročná na zpracování. Autorka se však snažila použít dostupné monografie, hlavně pokud jde o historii Sýrie. Méně literatury pak použila ve vztahu k vlastnímu tématu, ale zato čerpala z velkého množství internetových zdrojů. Práce obsahuje úvod, 5 kapitol a podkapitol a závěr. Je třeba podotknout, že se autorka snažila vystupovat objektivně vůči konfliktu v Sýrii, hlavně v otázce české zahraniční politiky, ale bohužel zůstala na některých místech práci v zajetí kampaně, vedené západními médii vůči vládě Bašára Asada (autorka pod vlivem této kampaně používá termíny jako režim Bašára a tomu podobně). Na str. 16 však autorka píše: „V rámci domácí politiky měl (Bašár al Asad) na své straně podporu syrského lidu.....“

**3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA** (jazykový projev, správnost citací a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.): Práce obsahuje překlepy, členění kapitol je v pořádku, avšak autorka věnovala méně pozornosti hlavnímu tématu své práce, tj. postoji zahraniční české politiky vůči krizi v Sýrii. Autorka použila velkého množství odkazů, ve větší míře jsou vhodně vybrané, přehledné a v normě. Práce neobsahuje grafy, tabulky ani obrázky, což mohlo přinejmenším podpořit výklad například o syrských uprchlících přecházejících do ČR.

**4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE** Práce je přehledná, čtivá, odkazy dobře posloužily výkladu. Pokud jde o obsah, autorka prohlásila že bude při svém zkoumání usilovat o objektivitu, což se jí však nepodařilo, hlavně pokud jde o popis události a jejich příčin od roku 2011. Pokud jde o moderní historii Sýrie, použila rétoriku, která je mnohdy používaná v České republice a to pro vysvětlení sporů a protikladů na základě generačního faktoru. Např. o sporu uvnitř strany Bath po roce 1963 (str.8) píše, že došlo k rozporům mezi starými členy vedení strany a novými mladými členy. Skutečnost je jiná, spor byl veden hlavně mezi pravíci a levíci uvnitř strany, ale také mezi pronásirovskými a protinásirovskými členy, záležitost je tedy složitější, než odkaz, na který se spoléhá autorka. Historie a události v Sýrii se nedají vysvětlovat na základě náboženské

příslušnosti vlády či prezidenta. To však činí někteří západní autoři, přestože ví, že náboženské otázky v Sýrii jsou druhotné, že jde o sekulární zemi od doby pádu Osmanské říše. Odkaz č.17, zde se mluví o Assadovi jako o Alawitovi, jako by to byl rozhodující faktor v politice Sýrie. Na str. 12 vezme autorka jiný odkaz (č.20), kde mluví o sociální strategii Hafize Assada: „došlo pod jeho vedením k sekularizaci politického a sociálního života.....“. Str. 16 tvrzení, že by Sýrie chtěla zlepšit vztahy s Izraelem se nezakládá na pravdě. Str. 20 podle autorky Sýrie nemohla utvořit pevnější vazby s ostatními státy v regionu, zde měla uvést, že všechny okolní státy v regionu vedou proamerickou politiku. Odkaz č. 31 se nezakládá na pravdě, neboť Bašár al Asad byl populární před a po roce 2006 i bez návaznosti na Hassana Nasrallaha. Npopularita byla způsobena hysterickou kampaní proti Assadovi na stanicích al Džazíra, BBC, CNN a ve většině západních medií. Na str. 27 Sýrie je suverénní stát, takže Turecko nemůže diktovat, jakou politiku má syrská vláda vést. Autorka měla dodat, že Turecko je ovládáno Muslimskými bratry v čele s Erdoganem a sní o obnovu Osmanské říše. V kapitole III.3.2. demonstrace v Sýrii od začátku nebyly mírové, dnes už se ví, že zbraně před začátkem událostí byly připraveny v mešitách. Média sice prohlašovala, že protesty jsou mírové, skutečnost však byla jiná. Odkaz 97 (z novin, nespolehlivý pro odbornou práci) uvádí, že Assad prohlásil, že se zaslouží o destabilizaci celého regionu, když bude svržen ze svého postu. Tento odkaz falšuje jeho prohlášení. Assad neustále naopak opakoval, že cílem celé války proti Sýrii je distabilizace regionu, což několikrát prohlásil od roku 2011. Po uplynutí téměř pěti let od vypuknutí války v Sýrii je celý region ve válce a všichni bojují proti všem za pomoci zahraničí. Na str. 55 letecké útoky USA na Sýrii nemůže schválit žádný Syřan, který má rád svou zem, jde o vměšování do vnitřních záležitostí suverénního státu. V kapitola popisující vztah Československa a následně České republiky autorka použila rétoriku, kterou používají media vůči arabským státům, např. terorismus a extremismus..... Dále autorka mohla spíše analyzovat zahraniční politiku ČR k arabským státům, např. vůči Sýrii, a jaký užitek má ČR z omezení vzájemných vztahů. Na straně 67 české prohlášení MZV žádající mimo jiné syrskou vládu, aby povolila novinářům vstoupit do Sýrie neodpovídalo skutečnému stavu věcí neboť žádní novináři neměli zákaz vstupu, pouze kolem roku 2012 byla vyhoštěna TV al Džazíra z Damašku v důsledku fingoání zpráv a tendenční manipulace veřejného mínění.

Přes výše uvedené poznámky je třeba konstatovat, že předložená práce je přehledná, dobře zpracovaná a že se autorka dokázala dobře zorientovat v použité literatuře. Práce také přispěje k osvětlení tendencí, které prostupují zahraniční politiku ČR vůči BV a zejména Sýrii.

#### 5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři)

Kdo dodává zbraně a poskytuje finanční pomoc ozbrojencům v Sýrii, když autorka uvádí, že „syrský režim je podporován Ruskem?“

#### 6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA *velmi dobře*

Datum:

Podpis: